
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 40/T/21 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE 

DI PROTEZIONE CIVILE. 

 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

  CIG: Z5C312BF32 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo ha approvato il Piano di Protezione Civile in data 10.03.2004 con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5; 

- con successive Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 5 in data 26.03.2010 e n. 34 in data 21.11.2018 è stato 

approvato l’aggiornamento al Piano succitato; 

- l’Amministrazione Comunale in virtù del D.Lgs. n. 1/2018 con il quale è stata riformata tutta la normativa vigente 

in materia di servizio Nazionale di Protezione Civile, intende, anche a seguito degli eventi calamitosi che si sono 

verificati in particolare tra ottobre e novembre 2019, aggiornare il Piano Comunale di Protezione Civile vigente che 

espliciti e coordini le azioni da adottarsi in caso di eventi emergenziali che comportino rischi per la pubblica 

incolumità; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 stabilisce: 

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i Comuni, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00; 

RITENUTO pertanto di richiedere preventivo di spesa per la redazione dell’aggiornamento del “Piano Comunale di 

Protezione Civile” all’Arch. Ettore La Rosa con studio in con studio in Acqui Terme (AL), Via Nizza n. 23, c.f. 

LRSTTR48C28F004L, P.IVA 01131070060, già affidatario di incarichi negli anni precedenti, dimostratosi efficiente 

ed affidabile per puntualità e regolarità nell’esecuzione, ciò con pieno soddisfacimento delle esigenze 

dell’Amministrazione, iscritto alla sezione “Albo Fornitori e Professionisti” iscritto sulla piattaforma di e-procurement 

della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l., il quale dispone dei requisiti di idoneità morale, delle capacità 

ed attitudini tecnico-professionali adeguate; 

VISTO l’offerta economica dell’Arch. Ettore La Rosa presentata ed acquisita al prot. gen. n. 4066 in data 18.09.2020, 

che prevede per la prestazione professionale richiesta un corrispettivo di €. 500,00 oltre contributo previdenziale 4% di 

€. 20,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, comma da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i., per un totale complessivo di €. 

520,00, ritenuto congruo e conveniente per l’Ente; 

PRESO ATTO che l'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio 2019), modificando 

l'art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007), ha disposto che entro la soglia di 

€. 5.000,00 la stazione appaltante possa procedere all'acquisto di beni e servizi senza ricorrere al MePa.  

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi, all’Arch. Ettore La Rosa, iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Alessandria al n. 360; 



VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, pari ad €. 520,00 è finanziata 

alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 11.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 

2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 14.12.2020, prot. 2275723; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, l’incarico di aggiornamento del “Piano Comunale di Protezione 

Civile” all’Arch. Ettore La Rosa, con studio in Acqui Terme (AL), Via Nizza n. 23, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Alessandria al n. 360, c.f. LRSTTR48C28F004L, P.IVA 01131070060, quale soggetto 

idoneo a quanto necessario ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in 

narrativa richiamati, per un onorario di €. 500,00 oltre contributo previdenziale 4% pari ad €. 20,00 ed esente IVA 

ai sensi dell’art. 1, comma da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i., per un totale complessivo di €. 520,00; 

2) DI IMPEGNARE a favore del’Arch. Ettore La Rosa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., la somma di €. 

520,00 (comprensivo di ogni onere e quant’altro se dovuto), in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 11.01-2/MACRO AGGREGATO 02 

del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 07.04.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 520,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 11.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2021/2023, 

esercizio finanziario 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 07.04.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 07.04.2021 AL 22.04.2021 

 

Frugarolo, lì 07.04.2021 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


